aliquantulum relaxa. Dilige proximum tuum sicut teipsum (*Matth. v.*), et aequanimiter Petrum tolerabis ad alium destinari presulatum. Interea urbs beata, de Petri gloriare praesentia, piis eum demulce obsequiis, inviscera eum tibi responsionibus obedientiæ devotissimis, præcordialem Dei amicum, quibus potes delibutionibus tibimet concilia: conviviis atque ejus sermonibus participa futuræque tuae ruditati circumspectius invigila. Multos opima degravavit securitas, et quoniam in hodierna confidunt opulentia, de crastina non satis sollicitantur penuria. Non neverunt sibi prospicere de crastino, qui totam spem desixerunt in tempore hodierno. Tu autem, Antiochia, de beati Petri praesenti affabilitate congaude, ipsius colloquio tanquam in omni divitiarum affluentia perfruere, deque futura sui absentia tibi circumspice. Domini vacat, materna suge ubera: interroga (*Deut. xxiii*) patrem tuum, et annuntiabit tibi; majorem tuum, et dicet tibi: Hodie apostolorum principem tibi delegisti sacerdotem, hodie coeli janitorem in thronizasti pontificem. O admirabilis in singulis Dei dispensatio, o divinæ dispensationis admiranda discretio! Quid dicam, fratres? Vadam quo me ducit impetus spiritus? Eloquar, an sileam? Eloqui tamen melius censemus quam silere, quoniam et silere, quasi aliiquid esset de beati Petri laudibus defraudare. Dicit de se in quodam loco Dominus: « Ego sum ostium. Per me si quis introierit, salvabitur (*Joan. x.*). » Si ostium equidem Dominus constetur, per se introeuntibus salutem pollicetur: et tamen ad Petrum ita exorditur: « Tibi, inquit, dabo claves regni cœlorum. » Jam videre potestis, fratres charissimi, et videtis quid vester exprimere gestiat affectus, sed præ abundantia spiritus totum quod voluto, efferre non valeo. Ita enim persæpit ut, præ abundantis lætitiae vel tristitia cumulo, verborum sufficientia desit spiritui, cum ipse spiritus nondum discreverit cui potius debeat cedere parti: fitque in abundantia spiritus error quam maximus, tanquam si cuilibet avaro multimodæ apponantur divitiae. Ipse siquidem præ alacritate nimia hæsitat, quid prius rapiat: et dum anhelat ad singula, manum porrigit ad omnia. Ita et nos: impedit nos super tanto ac tali mysterio cogitationum multiplicitas, sed tamen Deo prosperante expediet nos orationum vestrarum officiositas. Nostis, fratres charissimi, quoniam ostio sera et claves apponuntur, quibus jubentibus [*forte juvantibus*] ejusdem ostii valvae reserantur et clauduntur. Ostii etiam ostiarii addicuntur, ad quorum suggestionem penetralium Domini, de ostiorum, ut libet, commoditate præloquuntur. Ergo quandoquidem Christus, sicut ait, ostium est, Petrus vero clavicarius est. Quid aliud, quam ostii hujus Petrus ostiarius est, ut quodammodo per Petri vicillationem, in ipsum, qui ostium est, habeamus introgressiōnem? De numero apostolico, sacerdotali **300** coagulatur collegio, ut altius aliquid admireris in

A Petri sacerdotio, quam (si dici liceat) in apostoli vocabulo. Dicitur de Christo: « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (*Psal. cix.*). » Non dicitur quod sit apostolus, etsi fuerit ab angelis minoratus, sed quod fuerit sacerdos authentica voce conclamatur. Factus est ergo Petrus apostolus, quod non factus est Christus: sacerdos quoque adoptatus est, quod et erat Dominus! Factus est Christi consacerdos et cohæres, nec factus est coapostolus. Forsitan tamen et Christus vocari posset apostolus, sed ipse Patris, Petrus vero apostolus Christi (*Hebr. iii.*). Videtur quoque hodiernæ festivitatē consonare illud Sapientis præconium: « Ecce sacerdos magnus qui in diebus suis placuit Deo, et inventus est justus (*Ecli. l.*). » Iste B siquidem præter Christum sacerdotum opinatissimus [optatissimus], Deo in diebus suis sacerdos acceptatissimus, justitiae insignis titulus, totum vitæ suæ cursum Christi dedicavit obsequio. Voluntarie Deo sacrificavit, super ovile sibi creditum competenter invigilavit, pedetentim quos potuit cœlorum civibus inviceravit, triticum Domini sui cautissime ad usuram erogavit. In amore Dei ferventissimus, in fidei assertione robustissimus, in proximi dilectione accommodatissimus, in terris cœlibem ducebatur vitam. Denique in miraculis erat copiosissimus, quatenus in plateis ponerentur infirmi in lectulis, ut, veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum, et liberarentur ab infirmitatibus suis (*Act. iii.*). Spiritus sancti gratia in tantum ei linguae suppeditarat facundiam, ut ante reges et præsides nec quid loqueretur excogitaret, nec quod disertissime loqueretur aliquando decesset. Ab inescatione piscium ad capturam translatus hominum, fidei retia vagabundis hujus processi mundi piscibus obtendebat. Hodie quoque summi Dei sacerdos effectus per odoriferi thuris et thymiamatis concremationem summo Sacerdotum gratarter et jucunde est acceptus. Immolavit seipsum hostiam vivam in odorem suavitatis, et Altissimo accuratissime vota sua reddidit. Quocirca benedictionem omnium gentium dedit illi Dominus, et testamentum suum confirmavit super caput ipsius. Ideo quoque stabilita sunt bona illius C in Domino, et enarrabit eleemosynas omnis Ecclesia sanctorum. « Beatus » ergo « quem elegisti et assumpsisti, Domine, » ecce enim tripudians « habitabit in atriis tuis (*Psal. lxv.*). » Nulli ergo sanctorum beatum Petrum erejo secundum, quem Sanctus sanctorum in fundamento suarum collocavit Ecclesiarum, et exaltavit in specula suarum ovium altissimum. Nemo coapostolorum in amore sui Jesu fervidior, nemo in ipsa traditionis desperatione fuit animosior. Promotus est a navicula sua Petrus, hodie in cathedra non pestilentiae (*Psal. i.*), non columbas vendentium (*Matth. xxi.*), sed episcopali collocatus, ut sedeat cum principibus, et solium gloriae teneat (*I Reg. ii.*). Statuit ei Dominus testamentum pacis, ut fungeretur sacerdotio, et offer-

ret illi incensum dignum in odorem suavissimum. Agite ergo, pontifices, qui beati Petri residetis in loco, quos episcopalibus sublimavit præpositio: considerate quem imitamini; de eis dignitate gloriamini, ne cura commissa abuti videamini. Non sit vobis ad jactantiae supercilium vocitari pontifices, sed velitis et desiderate esse pontifices. Qui enim episcopatum desiderat, bonum opus desiderat (*I Tim.* iii). Operamini ergo quod competit; quod gregem Domini vobis commissum secundando confoveat, ne forte cum aliis prædicaveritis, ipsi reprobi efficiamini (*Cor.* ix). Vos quoque reliqui sacerdotes, inferiores domus Domini mansiunculæ, quorum labia custodiunt scientiam: Angeli enim Domini exercituum estis, lex siquidem requiritur ex ore vestro (*Malach.* ii), qui peccata populi Domini comeditis (*Ose.* iv), tandem expurgescimini, et quamvis non sitis, juxta distinctionis momenta, pontifices, tamen recolite vos Petri consacerdotes. State ergo in gradu vestro, succincti lumbos viriliter, et sequimini Petrum sacerdotem magnum efficaciter. Quod enim hodie insula decoratus sacerdotali collocatur in cathedra, magisterii vestri humilitatem sustollit, judicariæ vestræ potestatis deliberativam corroborat discretiōnem, et totius vestri officii exornat dignitatem. Vos quoque pro capacitatem vestra Dei cooperari et coadjutores estis, instar Petri sacerdotium suscepistis. Mundamini igitur, qui fertis vasa Domini (*Isa.* lii). Si manus vestræ tetigerunt aliquod morticinium, lavate manus, mandate conscientias, ne de sordium iniquarum inquisitionibus vasa Domini sordescant, et pro negligentia vestris cum suis portionibus ipsa vasa displiceant. Habetis beatum Petrum sanctitatis exemplar, munditiae formam, totius strenuitatis normam, qui precum vestiarum eulogias et vota Deo nostro gratificet, oblationibusque suis nos omnes ei commendet, qui vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

## SERMO XXII.

### *De Oratione Dominice.*

Duo sunt, charissimi, quæ principaliter attendere debet humana circumspectio: dignitatem suæ conditionis, et excellētiā suæ reformationis. Dignitatem suæ conditionis, ut peccare timeat; excellētiā redēptionis, ut gratiæ redimenti ingratis non existat. Sola quippe voluntate Conditoris homo de terræ vilitate sublatus est, et ad Dei similitudinem privilegio rationis sublimatus est. Hanc miser homo perdidit, cum diabolica persuasione seductus a Conditoris sui instituto superbiendo recessit; quem lapsum Psalmista considerans quasi condolendo dicebat: « Homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (*Psal.* xviii). » De summa erectione proprio arbitrio corruens merito ultima dejectione damnatus est: qui per se cadere potuit, sed per se resurgere non va-

luit. Hunc casum plangere habet quotidianis lamentis humana fragilitas, quatenus eo redeat per quotidiana lamenta, unde corruit per vanam oblectamenta: et quæ cecidit pede superbiz, resurgere studeat pede obedientiaz. Hoc attendens Psalmista dicebat: « Non veniat mihi pes superbiz. Ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem: expulsi sunt nec potuerunt stare (*Psal.* xxxv). » Expulsi sunt ab intima quiete: nec potuerunt stare, id est, per se redire. Sicut per eundem Psalmistam de eisdem dicitur: « Quia caro sunt, spiritus vadens et non rediens (*Psal.* lxxvii). » Ad hanc ergo reversiōnem sive resurrectionem necessaria fuit et medicinalis gratia Redemptoris, quæ sanaret humiliitate quod corruptam fuerat elatione superbiz.

**C**Assumpsit igitur Verbum Dei formam servi (*P̄kliipp.* ii), in qua posset conservos verbo instruere, **301** et ad exemplum vitæ suæ, morum disciplina informare. Humilitatem quippe et obedientiam verbo et exemplo insinuabat, quando discipulos exhortando dicebat: « Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia misericordia mea est et humilis corde. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve (*Matth.* xi). » Jugum enim ejus obedientiaz merito est suave, cui servire est regnare, et onus præceptorum leve, quod non premendo gravat, sed ad implendum per gratiam adjuvat. Insinuavit etiam verbo sobrietatem, ubi dixit: « Non graventur corda vestra in crapula et ebrietate (*Luc.* xxi); » docuit exemplo, qui turbam se comitantem non reficit sumptuosis dæcūis, sed panibus hordeaceis (*Joan.* vi); » docuit intentionem nostram ad interna bona dirigens qualiter esset jejunandum, quando dixit: « Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocrita tristes (*Matth.* vi); » illos notans qui luctuosis sordibus rigorem simulant abstinentiæ, ut videantur hominibus jejunantes. Qualiter etiam facienda sit eleemosyna silentio noluit præterire, ubi dixit: « Cum facis eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua (*ibid.*), » hoc documento insinuans quia eleemosynam et omne opus misericordiaz quod facimus non venando laudes hominum, sed intentione vitæ æternæ, quæ per dexteram significatur, facere admonemur. Qualiter quoque esset orandum admonuit, ubi ait: « Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum (*ibid.*), » id est, habebo cor quietum, et ab omni tumultu exercitorum liberum: et clauso ostio, id est exclusa phantasmatum turba, ora Patrem tuum.

Ecce dictum est qualiter sit orandum; addit etiam quod sit orandum, ita subjungens: « Sic autem orabitis: Pater noster (*ibid.*), » etc. Hæc oratio compendiosis verbis, id est, septem petitionibus omnes species orationis comprehendit, quibus Deum interpellamus, aut pro appetendis bonis, aut pro vitianis malis, aut pro delendis commissis: harum septem petitionum tres prius positæ pertinent ad æternitatem, quatuor sequentes ad vitæ præsentis necessitatem; nam nominis Dei sanctificatio et adventus ejus, quo in claritate venturus est et completio ro-

Iunatis ejus sicut in celo et in terra, sive justos et peccatores, sive animam et corpus, sive Christum et Ecclesiam intelligamus; quamvis ab humili adventu Christi exordium sumant, tamen nonnisi saeculi terminatione complebuntur et omnia tria in aeternum manebunt. Relique autem quatuor ad hanc vitam temporalem pertinere videntur, quia et panis quotidianus, id est spiritualis, licet sit sempiternus, ad hoc tamen tempus pertinet in quantum ministratur animae quibusdam signis, id est dictis vel scriptis, et ideo panis dicitur quia laborando et disserendo discitur, et ita quasi mandendo glutitur. Nunc quoque peccata dimittuntur nobis et nos dimittimus aliis, quae est inter quatuor secunda portio [petitio *babet Petavianus codex*]. Et nunc temptationes vitam nostram infestant, et ipsa liberatio a malo ad hanc vitam pertinet, quia Dei justitia mortem incurritus; unde ipsius misericordia liberandi sumus: quae cum ita sint ipsearum petitionem verba diligentius pertractanda sunt, ut intellecta et majorem generent cordis affectum, et quod petitur ad velociorem perducatur effectum. Dicamus ergo « Pater noster, » cui non timore sed amore famulamur: non hoc populo priori dictum est ut patrem oraret, sed Dominus insinuatus est eis cui non filiali obediebant amore, sed servi subjiciebant timore. Admonentur autem hoc verbo divites et nobiles cum Christiani facti fuerint, quatenus se non extollant adversus pauperes et ignobiles, quoniam simul dicunt « Pater noster: » quod vere ac pie dicere non possunt nisi se fratres eas cognoscant; hoc ergo nomine et charitas excitatur, quia filii nihil charius debet esse quam pater, et supplex affectus, cum homines dicunt « Pater noster, » et quedam impetrandi praesumptio quod petitur cum etiam ante petitionem tam magnum donum acceperimus ut possimus dicere « Pater noster: » quid enim jam non det filii patientibus pater, qui jam hoc ipsum dedit ut essent filii? postremo quanta cura animatum ejus tangit, qui dicit Pater noster, ut tanto Patre non sit indignus: utatur ergo populus Novi Testamenti voce, populus novus ad aeternitatem vocatus « Pater noster. » Oratio fraterna est, non dicit pater meus tanquam per se tantum orans, sed pater noster: omnes videbilet una oratione complectens qui se in Christo fratres esse cognoscunt: « qui habitas in celis, » id est in his quorum conversatio est in celis: et accommodatissima est ista similitudo ut tantum spiritualiter distare credatur inter justum et peccatorem, quantum distat corporaliter inter celum et terram: peccatori enim dictum est: Terra es et in terram ibis: cuius rei significandae gratia cum ad orationem stamus ad Orientem vertimur unde celum surgit: non ideo quod ibi sit Deus tanquam ceteris mundi partibus relictis, sed ut admoneatur animus ad excellentiorem naturam consurgere, id est ad Deum. Jam quod petendum sit attendamus. « Sanctificetur nomen tuum: » quod non sic petitur quasi non sit sanctum Dei nomen, sed ut sanctum habeatur ab ho-

A minibus et ita innotescat illis Deus, ut existimat aliquid sanctius non esse quo magis timeant eum offendere, quia nomen Dei sanctificare, est Deum timere, de quo dicitur: « Initium sapientiae timor Domini (Psal. cx); » et alibi: « Timor Domini sanctus permanens in saeculum saeculi (Matth. xviii). » Sequitur: « Adveniat regnum tuum, » id est, manifestetur mundo; sicut praesens lux absens est cæcis, ita Dei regnum, quamvis ubique sit, deest tamen ignorantibus: vel ita ut tu in nobis et nos in te, te donante regnemus; haec petitio ad pietatem pertinet, quæ est secundo gradu inter beatitudines: si enim pietas est qua beati sunt mites (Matth. v), petamus ut veniat regnum Dei in nos, id est, mitescamus et non resistamus. Sequitur: « Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra, » id est, sicut in angelis ita et in hominibus, vel sicut in justis ita et in peccatoribus: vel ita consentiat caro tuæ voluntati sicut consentit spiritus.

B Hæc petitio ad scientiam pertinet quæ tertio gradu est inter beatitudines? nam si scientia est qua beati sunt qui lugent, oremus ut fiat voluntas Dei sicut in celo et in terra, id est, ut consentiat caro spiritui: quia non aliunde tantum dolere habet humana miseria quantum in quod caro concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem, ut cum Apostolo exclamare cogamur: « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » (Rom. vii.) Sequitur quarta petitio: « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie; potest et simpliciter intelligi de cibo corporali et spiritualiter de pane divini verbi: si de corporali agitur, non extendit petitionem suam in longum iste orator: preceptum sequitur evangelicum, ubi dicitur: « Nolite cogitare in crastinum, crastinus enim dies ipse sibi cogabit (Matth. vi): » sic et beatus Apostolus monet, habentes victum et tegumentum his contenti simus. si vero spiritualiter accipiat panem istum, vel ipsum Christum intellige qui est supersubstantialis animæ panis, quia omnem superat substantiam qui de se ipso ait: « Ego sum panis vivus 302 qui de celo deseendi (Ivan. vi): » vel ipsum intellectum verbi divini qui nobis necessarius est ad resciendas ruinas animæ donec cognominatur hodie. Hæc petitio ad fortitudinem pertinet quæ quarto loco ponitur asoendentibus ad summam beatitudinem: si enim fortitudo est qua beati flunt qui esuriunt et sitiunt justitiam, orandum nobis est ut detur nobis panis iste quotidianus quo confortati ad illam perfectam saturitatem venire possimus. Sequitur: « Et dimitte nobis debita nostra. » Forte peccavit in te aliquis, dimittit illi veniam a te petenti, ne dum fratri negas misericordiam tibi cludas patris indulgentiam, dicente Jacobo apostolo: « Judicium Dei sine misericordia ei qui non fecit misericordiam (Jac. 1). » Petitio hæc refertur ad consilium, quod quinto loco ponitur inter gradus beatitudinum: si enim consilium est quo beati sunt misericordes, dimittamus debitoribus nostris debita sua, et sic ore-

mus ut dimittantur nobis debita, id est peccata nostra, propter quae differimur ab impetranda venia nisi eam acceleret fratribus facta indulgentia. Sequitur: « Et ne nos inducas in temptationem: » id est, ne patiaris nos induci, id est, a tentatore seduci. Hoc est ergo quod oramus, ut non permittat nos Deus tentari supra id quod possimus, sed faciat cum tentatione preventum ut possimus sustinere. Pothū hæc pertinet ad intellectum qui sexto loco ponitur in numero beatitudinum: si enim intellectus est quo beati sunt mundi cordes, id est qui purgatum habent oculum mentis terreno pulvere, oremus non induci in temptationem, id est, non habere duplex cor, sed unum et simplex appetere bonum.

Sequitur: « Sed libera nos a malo: » nimis in quo induci possimus, sed ab illo in quo inducti sumus: quo pacto nihil restabit lugendum. Huic petitioni congruit sapientia quæ septimum inter beatitudines obtinet locum: nam si sapientia est qua beati sunt pacifaci, id est, qui ordinatis motibus suis cogunt omnia servire spiritui, orandum est nobis ut liberemur a malo: ipsa enim liberatio liberos nos facit, id est, filios Dei ut spiritu adoptionis clamemus: Abba, Pater (*Rom. viii*). Amen autem in his omnibus petitionibus significat indubitanter a Domino conferri quod petitur, si ultimæ conditionis pactum firmiter teneatur. Hæc tria remediorum genera specialiter commendavit nobis cœlestis medicus, eleemosynam, videlicet, jejunium et orationem: Quibus tanquam medicinalibus antidotis possemus inveterata mala curare, præsentanea pellere, conservando salutem futura cavere. Et congrue tria sunt genera curationis, sicut præcedunt et tria genera corruptionis. Omne enim peccatum aut fit in anima per consensum pravæ suggestionis ad violandum Dei templum: aut fit male utendo corpore ad lædendum proximum, quod est facinorosum; aut fit male utendo corpore ad corrumpendum seipsum, quod est flagitiosum. Facinora enim licet per corpus flant, qualia sunt homicidia, rapinæ, furtæ, non tamen corpus facientis afficiunt vel corrumpunt, de quibus dicit Apostolus: « Omne peccatum quocunque fecerit homo extra corpus est (*I Cor. vi*); » flagitia vero et per corpus sunt, et corpus afficiunt et inficiunt, de quibus dicit Apostolus: « Qui autem fornicatur, in corpus suum peccat (*ibid.*): » merito ergo facinora quæ extra corpus sunt, eleemosyna tanquam exteriori purgantur medicina: quia sicut facinus nocuit proximo, sic eleemosyna, quæ extra nos est, et per corpus tamen datur prodesse debet proximo. Flagitia vero congrue medicinali mundantur parcimonia: quia sicut caro leta traxit ad culpar; sic afficta reducere debet ad veniam. Si qui vero sunt quibus haec medicamenta non congruant, ut vel eleemosynam dare non possint propter niuinam paupertatem, aut jejunare non possint propter stomachi imbecillitatem, habent tertium genus medicinæ, a quo se excusare non poterit

(2) Illic etiam serino primum emititur e ms. Biblioth. Regiae et Petaviane, et ex Soucheti veteri membrana.

A nisi qui morbos animæ sue sanare contemporit. Hoc ergo medicamentum, quod nulli sanæ menti desse potest, studiose et pie frequentemus, impletas illud præceptum apostolicum: « Sine intermissione orate (*I Thess. v*). » Hoc enim antidotum ita omnibus morbis occurrit, ut assiduatum morbos omnes depellat, et omnia corrupta integrati restituat, præstante Domino nostro Iesu Christo cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

### SERMO XXIII (2). De Symbolo apostolorum.

Notum est dilectioni vestre, quod milites seculari beneficia temporalia a temporalibus dominis accepturi, prius sacramentis militaribus obligantur, ei dominis suis fidem se servatuos profiterentur; quanto magis æternō regi militaturi, et æterna præmia præcepturi, debent sacramentis cœlestibus obligari, ei fidem, per quam ei placituri sunt, publice profiteri: dicit enim Apostolus: « Sine fide, impossibile est placere Deo (*Hebr. ii*). » Hanc in cordibus nostris agnoscit qui scrutatur renes et corda; sed propter conservandam Ecclesiæ unitatem, dispensationi hujus temporis cum fide cordis necessaria est eris confessio, quia « corde creditur ad justitiam: ore autem confessio fit ad salutem (*Rom. x*), » non tantum prædicatorum, sed etiam auditorum. Non enim aliter frater de fratre bene sentiret, nec pax Ecclesiæ servaret nec alium docere, aut ab alio disserere saluti necessaria posset, nisi quod in corde habet, signis vocum tanquam suis vehiculis ad aliorum corda transmitteret. Est ergo fides et corde servanda, ei ore pronenda: fides namque honorum omnium est fundamentum, humanæ salutis initium. Sine hac nemo ad numerum filiorum Dei poterit pervenire, quia sine ipsa in sæculo, nec justificationis consequitur gratiam: nec in futuro vitam possidebit æternam. Et si quis non ambulaverit per fidem, non perveniet ad speciem. Hoc attendentes sancti apostoli, certam fidei regulam tradiderunt, quam secundum numerum apostolicum duodecim sententiis comprehensam, symbolum vocaverunt, per quam credentes catholicam tenerent unitatem, et per quam hereticam convincerent pravitatem. Solent quippe sodales cum aliquem in sodalitum suum admittunt, symbolum dare, et ita initum fidei pactum confirmare. Ad hanc similitudinem sancti apostoli spirituale sodalitum inter se connectentes, hoc symbolum consecrunt, quo sodalitum eorum intrare cupientes, fidei commercio sibi colligarent, et sic cœlestis mensa participes secum efficerent. Dicat ergo quisque fidem apostolicam professus per ora gestantium in baptismo, cum ad annos intelligibiles venerit: « Credo in Deum; » et quod profitetur ore, meditetur corde. Non dicit credo Deum, vel credo Deo, quamvis et hæc saluti necessaria sint. Aliud enim est credere Deum, quia Deus est: et aliud credere Deo, quia verax est, quod, testante Jacobo apostolo, « et de-

mones credunt, et contremiscunt (*Jac. ii*) : » sed non credunt in Deum, quia credendo non moventur ut eant in ejus voluntatem. Non ergo prodest **303** eis spiritus timoris, quia non est in eis spiritus amoris. Nos vero qui per adoptionem gratiae tertiæ Dei sumus, dicamus : « Credo in Deum Patrem omnipotentem ; » hoc est, sic ei credamus, ut ei per dilectionem hæreamus. Patrem dicit qui ante tempora coæternum sibi genuit Filium : « Omnipotentem Creatorem cœli et terræ ; » id est, qui per omnipotentiam suam, conditor est et cœlestium et terrestrium ; id est visibilium et invisibilium, ut nemo dubitet Deum ita posse, quem audit omnia posse. Dicta sunt autem hæc adversus gentiles, qui per infidelitatem credebant deos esse simulacula quæ condiderant, relicto vero Deo a quo conditi erant. « Et in Jesum Christum Filium ejus unicum Dominum nostrum. » Sicut in Patrem, sic et in Filium credendum est. Et quia cum Patre æqualis maiestate est, tantum ipsi, quantum et Patri honoris debemus. Jesus autem *Salvator* interpretatur : « Christus a chrismate dicitur; quia sicut antiqui reges oleo sacro perfundebantur, ita Dominus noster Jesus Christus Spiritus sancti infusione repletus est : ostendunt autem ista in eum jure esse credendum, qui præter hoc quod æqualis est Patri, Salvator noster est redimens nos; et Christus, id est rex, regens nos, et unicus Dominus noster, spoliato antiquo hoste, singulari dominio suo adsciscens nos.

« Qui conceptus est de Spiritu sancto, » id est, cuius conceptionis solus auctor fuit Spiritus sanctus. Sicut enim vermis calefaciente sole de puro limo formatur; sic Spiritu sancto illustrante et sanctificante cor Virginis, caro Christi de sola carne Virginis nulla sementina carnis origine operante concepta est. Unde se vermi comparans per Psalmistam dicit : « Ego sum vermis et non homo (*Psalm. xxi*) ; » id est, non conceptus humano more. « Natus ex Maria Virgine ; » id est, sicut non aperuit uterum matris conceptus, sic nec aperuit partus. Non, ut quidam sceleratissime opinantur, Spiritum sanctum dicimus pro semine, sed potentia a virtute Creatoris operatum. « Hoc Verbum caro factum est (*Ioan. i*) ; » hoc est, homo factus est cooperante Patre et Spiritu sancto conceptus a Virgine, et natus ex Virgine, ut ineffabili generationis argumento ipse esset in Virgine Creator sui, qui se per Spiritum sanctum operabatur creandum. « Passus sub Pontio Pilato. » Pilati mentio ad temporis significationem, non ad personæ pertinet dignitatem. « Crucifixus, mortuus, et sepultus. » Infirmi incarnati Verbi commemorantur, de quibus dicit Apostolus : « Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus (*1 Cor. i*). » Ideo enim passus est, ut nos ad impassibilitatem reformaret. Ideo crucifixus est, ut nos a cruciatibus æternis liberaret. Ideo vera morte mortuus est : sicut vera nativitate natus est, ut nos a morte sempiterna liberaret. Ideo sepultus est, ut

A nos sibi vitiis et concupiscentiis consepelet. Unde dicit Apostolus : « Conseulti sumus Christo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris : ita et nos in novitate vitæ ambulemus (*Rom. vi*) ; » id est, omni vetustate deposita, conformemur Christi similitudini. Hæc ergo infirmitas Christi superavit omnem fortitudinem mundi. « Tertia die resurrexit a mortuis. » Triduanæ sepulturæ mors evidenter ostendit, quod dum corpora in sepulcro jacuit, anima illa de inferis triumphavit : « Ascendit ad cœlos. » Ideo conditionem naturæ nostræ quam de homine matre natus assumpsit, super cœlos ad dexteram Patris collocavit. « Sedet. » Quod autem sedere dicitur, non significat membrorum positionem, sed judicariam potestatem. « Ad dexteram Dei Patris omnipotentis. » Ad dexteram vero in summa beatitudine intelligendum est dictum esse; sicut ad sinistram constituentur hædi; id est in ultima miseria. « Inde venturus est judicare vivos et mortuos. » Vivos autem et mortuos judicabit; id est quos ante mortem nostram adventus ejus inveniet, et quos jam mortuos, resuscitatibit : sive justos et peccatores, dicit vivos et mortuos. Attendant hujus fidei professores in hoc Symbolo, ad hoc Christi humanitatem, per quam reconciliati sunt, commemoratam, ut ingrati non existant beneficis Redemptoris sui, qui eos per suam humanitatem reconciliavit, per deitatem absolvit, ne jure divino priventur paternis bonis, propter ingratitudinem sibi adjudicatis. « Credo in Spiritum sanctum, » æqualem et consubstantiam Patri et Filio, ab utroque æqualiter procedentem. Unde et ita in eum credendum est, sicut in Patrem et in Filium. « Sanctam Ecclesiam catholica-  
m, » id est Ecclesiam orbis terrarum; non eam de qua dicitur : « Ecce hic, et ecce illic (*Matth. xxiv*) ; » id est quæ in cubiculis esse dicitur, vel in deserto; sed eam quæ diffusa est toto orbe terrarum, et in unitate fidei solidata. « Sanctorum communionem; id est ecclesiasticorum saeramentorum veritatem, cui communicaverunt sancti, qui in unitate fidei de hac vita migraverunt. « Remissionem peccatorum. » Non tantum eorum quæ per baptismum remissa sunt; sed etiam eorum quæ per humilem confessionem digna satisfactione mundata sunt. « Carnis resurrectionem, » quæ in adventu Domini communis futura est; sed bonis malisque dissimilis, secundum quod Apostolus ait : « Omnes resurgemus; sed non omnes immutabimur (*1 Cor. xv*), » subintelligendum est in melius. « Vitam æternam, » hoc est quod idem Apostolus dicit : « Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem (*ibid.*) : » Hæc duodecim capitula ad regulam veræ fidei firmissime pertinentia, fideliter credenda sunt, fortiter tenenda, veraciter, patienterque defendenda, et si quem his contraria dogmatizare noverimus, tanquam pestem fugiamus, et tanquam hæreticum abjiciamus. Ita enim ista quæ posita sunt, et compendiosis vocibus

comprehensa sunt, ita catholicæ fidei congruant, et hæretice pravitati occurruunt, ut huic regulæ firmiter adhaerentes non sinantur errare, et a tramite recte fidei deviare. Quisquis autem aliter sapere voluerit, oremus ut hoc ei Deus revelare dignetur. Nos autem in eo quod accepimus ambulemus, et in eo quo certum nobis est, firmiter perseveremus. Hoc Symbolum docete spirituales filios vestros, pro qui-bus in baptismo sponzionem fecistis, quos de sacro fonte suscepistis. Hoc docete filios vestros, quos de carne vestra suscepistis. Illoc docete eos quos in clientelam vestram admisistis; quatenus per disciplinam vestram omnem errorem caveant; ea quæ iuimica sunt Christianæ fidei fugiant, et ea quæ apta sunt tota virtute perficiant. Præstante Domino nostro Iesu Christo, qui vivit et gloriatur cum Patre et Spiritu sancto per immortalia sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XXIV (3).

*De adulterino habitu virorum vel mulierum.*

Audivimus ex parabola evangelica quemdam patremfamilias nuptias filio suo fecisse, et ad eas plurimos invitasse. Inter quos **304** cum ingressus esset quidam non habens habitum nuptiale, visus a patremfamilias, jussus est non tantum a nuptiis excludi, sed in tenebras exteriore retrudi. Hæc parabola insensatos homines hujus temporis evidenter redarguit, quamvis altiori discussione aliquid secretius et sacratius possit intelligi. Prius ergo quæramus quis sit iste patremfamilias, quis iste filius, quæ sint istæ nuptiæ. Quibus perspectis facilius intelligere poterimus cur ille ab his nuptiis exclusus sit, qui ad eas cum adulterina ueste accessit. Intelligimus itaque hunc patremfamilias Deum Patrem omnipotentem, cui famulantur universæ familie gentium; qui coæternum et coæqualem sibi genuit Filium, in caelis sine matre, in terris sine patre; cui nuptias fecit quando ei Ecclesiam ex omni genere hominum sociavit. Ad hanc Christi et Ecclesiæ societatem convocati sunt nobiles, ignobiles, divites, pauperes, omnis conditio, omnis sexus, omnis ætas. Inter hos accessit unus qui solus excludi meruit, quia habitum talium nuptiarum sanctitati congruentem non habuit. Attendite, fratres. Iste unus multi sunt, et tamen tota hæc multitudo unitatis nomine comprehenditur. Multi enim sunt quantum ad numerum personalis discretionis, sed unus sunt per consonantiam unius pravitatis. Sicut enim una Ecclesia est per fidem sub capite Christo, ita tota reproborum multitudo sive pateat sive lateat, unum corpus est sub principe diabolo. Qui ergo per infidelitatem manifeste a Deo recedit, ad has nuptias non accedit. Qui vero infidelis est, accedit corpore, recedit mente; nobiscum intrat Ecclesiam, communica nobiscum Christi mensam. Boni et mali pisces adhuc latent intra retia donec dividantur in littore. Adhuc toleratur palea donec ventiletur area. Tunc

(3) Hic sermo jam a Jureto editus in calce epistolarum ex v. c. S. Victor. Paris. iterum emititur

A manifeste apparebit, « quia multi vocati, pauci electi (*Matth. xxii.*) ». Tunc iste adulterator habitus nuptialis jussu patremfamilias manifeste excludetur, et in carcerem retrudetur. Interiu tamen amici sponsi talem simulatorem non ignorant, quia impudicus habitus corporis nuntius est adulterati cordis. Impudicus autem habitus corporis est in viris superflua et inordinata capillatura, vestimentorumque mulierium affectata similitudo, calceamentorumque metas necessitatis excedens simulata longitudine. In mulieribus facies fucata, virilium vestimentorum imitatio, capillorum nativi coloris adulteratio. Hic habitus in utroque sexu adulterinus est, et sanctarum nuptiarum societate indignus, et a conspectu tanti sponsi et tante spose prorsus amoenus.

B Nec silentio præsterire hoc debent amici sponsi diligentes decorem domus Dei, debent hujusmodi adulteriis publice adlatrare; ne dicatur de eis: « Canes muti latrare non valentes (*Isa. lvi.*, 10). » Qui enim quantitatem vel formam quam omnipotens et prudentissimus Plasmator fixit, in aliam transfigurare contendit, nonne evidenter dicere videtur ei qui se fixit, cur me fecisti sic? Improba temeritas, conditoris plasma ita vilificare, ut quantitatem suam et formam quantum in se est, in aliud transfiguret, quod si a natura haberet, incomparabiliter se habere doleret. Nec ista dicimus a nobis tanquam ex nobis. Habemus patres nostros doctores egregios, qui ante nos contra ista scriperunt, et irrefragabili auctoritate damnaverunt. Audiamus Paulum doctorem gentium, de superflua capillatura dicentem Corinthiis: « Vir si comam nutriat, ignominia est illi (*1 Cor. i.*). » Cum enim vir ex Dei ordinatione primatum habeat super mulierem: qui contra honorem sui sexus superfluitate capillorum caput velat, primatum suum sibi abjudicat, ut merito de eo dicatur: « Homo cum in honore esset non intellexit; comparatus est, ut vera dicamus, non tantum mulieribus, sed etiam clementi jumentis insipientibus (*Psal. xlvi.*). » Judicio enim legum, jure ab obtenta dignitate dejicitur, qui privilegio sibi commisso abutitur. Audiamus et beatum Cyprianum, egregium martyrem et suavissimum doctorem, de adulterino habitu disputantem. Dicit enim in epistola quam scribit de habitu virginum: « Opus Dei et factura ejus, et plasma ejus nullomodo adulterari debet, exhibito flavo colore vel nigro, vel quolibet [vel nigro pulvere vel rubore aut quæ] denique lineamenta nativa corrupte, medicamine. Dicit enim Deus: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (*Gen. i.*). » Et audet quisquam mutare et convertere quod Deus fecit? Manus Deo inferunt, quando id quod ille formavit, reformare et transfigurare contendunt, scientes [nescientes] quia opus Dei est omne quod nascitur, diaboli quocunque mutatur, recognitus ad exemplaria mss. Bibl. Regiae et Petavianæ.